7. *Ipsē*, quando é precedido de um pronome pessoal (em frases reflexivas), põe-se quase sempre no caso do sujeito: *Cato sibi ipse mortem conscivit*. Quando é precedido de um possessivo, põe-se no genitivo: *Vestrā ipsorum causā hoc onus suscepi*, por vossa causa, por causa de vós mesmos arqueei com esta responsabilidade.

8. Usado de modo absoluto, *ipse* pode também significar “por si próprio, só por si, exatamente”: *Valvae se ipsae aperuerunt*, as portas abriram-se por si; *ipso nomine*, só com o nome, só com o nomeá-lo; *in ipsa via*, exatamente na rua, em plena rua.

### Exercício.

103.

1. Sua cuique satis placebant. — 2. Neque enim quod quisque potest ei licet. — 3. Avari semper in metu sunt ne (*que*) pecunia a furibus sibi auferatur. — 4. Caesar Fabium cum sua legione remittit in hiberna. — 5. Allobroges precibus impetraverunt (*consequiram*) ut Caesar eorum misereretur. — 6. Themistocles domino navis, quis sit, aperit (*revela quem é*), multa pollicens, si se conservavisset. — 7. Suus cuique locus erat definitus. — 8. Ego is sum, qui nihil unquam (§ 84, 15) meā potius quam meorum civium causā fecerim. — 9. Ex quo efficitur (*donde resulta*) ut, quidquid honestum sit, idem sit utile. — 10. Ego me ipse inertiae nequitiaeque condemno. — 11. Meus ipsius pater et mea ipsius mater aderant. — 12. Sorores meae

suã ipsarum voluntate domi manent. — 13. Hunc (sc. Catilinam) vero, si secuti erunt sui (§ 81, nota a, 2) comites, si ex urbe exierint desperatorum hominum flagitiosi greges, o nos beatos, o rem publicam fortunatam, o praeclaram laudem consulatus mei. — 14. Themistocles Atheniensibus persuasit, ut sibi (*ou também* ipsi, § 81, nota b) salutem suam committerent.

§§ 81-82. *Edoce nos usum pronominum.* — 1. Pronomina personalia in nominativo fere non apparent, nisi specialis ratio adsit quare ea efferamus (v.g., si vim seu emphasim orationi addere volumus, vel oppositionem inter pronomina). — 2-3. Quoad usum pronominis reflexivi *suus* (*sui, sibi, se*) et pronominis genitivi *eius*, hae normae sunt tenendae: **Norma prior:** Adhibetur *suus* (*sui, sibi, se*), cum pronomen refertur ad subiectum orationis in qua est (sive est absoluta sive primaria sive subordinata). **Norma altera:** Adhibetur *suus* (*sui, sibi, se*) in orationibus subordinatis, si oratio subordinata intime necitur cum oratione principe. Orationes, vero, quae illum intimum nexum habent, sunt: a) or. subordinatae infinitivi; b) or. subordinatae coniunctivi (consecutivis exceptis); c) or. subordinatae ablativi absoluti. — Praeter ea quae his normis continentur, adhibetur *eius* (*is, ea, id*). Frequentes, tamen, sunt exceptiones. — 4. *Quisque* semper postponitur, etiam pronominibus relativis (i. e., transit ab oratione antecedente in relativam). — § 82. 2. Pronomen demonstrativum (*is*) antecedens relativi, frequenter omittitur, si in casu relativi est. — 3. Interdum *is* idem valet ac *talis*. — 7. In orationibus reflexis (sc., quae actionem notant in ipso subiecto exercitam), *ipse* cum subiecto fere semper congruit (sed etiam cum pronome personali consentire potest). — Cetera quae in hac paragrapho reperiuntur, ut etiam multa in paragraphis sequentibus, sunt memoriae mandanda, nullaue indigent enodatione.